一工会〔2010〕6号
─────────────★─────────────
华北水利水电学院第一分工会

首届趣味运动会活动方案

为庆祝元旦佳节，促进第一分工会教职工之间的沟通与交流，丰富大家的业余文化生活，增强身体素质和团队意识，经研究决定，于2010年12月31日（周五）下午3：00开始，在花园校区文体活动中心举行第一分工会首届趣味运动会，实施方案如下。

一、参加人员及分组
1.参加人员：第一分工会全体会员。

2.分组：结合各工会小组人数情况，为便于活动开展，将个别工会小组进行合并，分为8组进行比赛。

第1组：党办、组织部、第一党总支和宣传部、校工会小组；

第2组：纪委、统战部、招标办和教务处小组；

第3组：校办、档案馆、发规处、校友会小组；

第4组：学生处、校团委小组；

第5组：人事处、招生就业处小组；

第6组：科技处、资产设备处、黄科院小组；

第7组：计财处、审计处小组；

第8组：保卫处小组。

拔河比赛由于需要人数较多，8个组按顺序两两组合，合为4组进行，即：第1、2组合为一组；第3、4组合为一组；第5、6组合为一组；第7、8组合为一组。

二、赛程安排及负责人

1.开幕式（15:00-15:10）
负责人：郭相春

职  责：①邀请校领导；②开幕式组织。

2.比赛项目（依次进行）

A.托球跑接力（15:15-15:45），负责人：刘建厅;
B.螃蟹跑迎面接力（15:50-16:20），负责人：卞晓华;
C.跳大绳（16:25-16:55），负责人：冯飞妍;
D.投篮接力（17:00-17:30），负责人：姚建斌;
E.拔河（17:35-18:00），负责人：曹震。

五位项目负责人的职责:①项目策划;②规则设计、解释;③裁判培训;④项目赛场组织;⑤核定成绩。
3.闭幕式（18:00-18:15），
负责人:张国庆

职  责: ①宣布积分和成绩;②颁发荣誉证书、奖品、纪念品。
三、运动会组委会

主  任：郭相春

副主任：张国庆

委  员：陈玉霞、王笃波、杨渝珍、周火强、曹震、武玉敬
大会总协调：郭少龙
现场总指挥：蒙占雨

总裁判长：杨玉泉
组委会下设3个工作组：

1.后勤保障组

负责人:周火强  杨渝珍

成  员:王宝玲  冯飞妍  李冰荔  雷 鸣  康长春  孟治刚

职  责：①购买、发放奖品、纪念品、荣誉证书;②提供比赛器材;③赛场布置;④供应饮水（冷、热）、水杯;⑤提供休息用桌椅。
2.裁判组
负责人:陈玉霞  费昕  李尚可  李明霞    成员:学生

职  责：①协调赛程及项目;②赛场组织;③执法比赛及记录成绩
3.计分组
负责人:王笃波  田刚  武玉敬    成绩播报员：王薇

职  责：①赛前抽签；②比赛成绩的记录、核实、汇总及播报。
四、比赛评判及奖励

1.所有项目均为集体项目，以所分的8个组为单位计算成绩。拔河比赛成绩分别计入8个组。
2.每个项目的第1名积8分，第2名积7分，以此类推，计算8个组各自得分。

3.对每个项目前3名给予奖励，其他参赛人员发放纪念品。

4.8个组按总积分排序，对前3名颁发荣誉证书。

五、有关要求

  1.本次活动要求第一分工会全体成员参加，原则上不请假，8个组必须参加所有项目。

2.各组要认真组织，并明确1名负责人，请于12月30日（周四）下午4:00时前将报名表交校办姚建斌处（联系电话：69127201）。

  3.每人可以参加多项，但1个接力跑项目每人只能参加1次。

4.请着运动服、运动鞋或者便装参加。
六、其他有关事项

1.器械购买或租借:张国庆负责；
2.场地话筒、音响:李尚可负责；
3.现场秩序维持:周火强负责。

附件1：比赛规程
趣味运动会比赛规程

（一）托球往返接力跑
器    械: 羽毛球拍8个,网球8个, 秒表6块,哨子2个,黄牌1个，红牌1个。
裁    判：9人（总裁1人,起点裁判4人, 折返点裁判4人）
参赛人数：每队8人,至少2名女士。
比赛规则：(8个组抽签后依次进行。犯规者黄牌警告，红牌判负)
1.比赛距离：赛道25米,每人往返跑50米。
2.每组参赛人员均要在起点开始，参赛者单手用羽毛球拍托着网球，从起点出发跑完25米后立即返回出发点，把球传给本队的另一个队员，依次循环传递，直到8人全部完成比赛。按规定要求完成时间最短的队获胜。
3.在跑动的过程中，须握住羽毛球拍远离拍网最外手柄处。如果掉球，队员必须将球拍放于掉球处，自行捡回球，然后从掉落球的位置接着再跑。不论球滚到何处，其他人不得帮忙。
4.除掉球外，比赛中（包括交接时）不得用手接触球。

（二）螃蟹赛跑
器    材：排球4个，秒表6块，哨子2个，黄牌1个，红牌1个。
裁    判: 9人（总裁1人,起点裁判4人, 终点裁判4人）

参赛人数：每队10人，至少2名女士。每组2人，自由搭配。

比赛规则：(8个组抽签后依次进行。犯规者黄牌警告，红牌判负)

1.参赛各队分成两部分，分别位于25米跑道的两端（起点处6人，终点处4人）。

2.姿势要求：两人背对背用躯干（后背或腰）夹抵住一球，像螃蟹行走状侧身跑向另一侧,行进中禁止用手或胳膊托球、护球。
3.交接要求:一队2人均越过指定线后方可交给下一对，交接时只允许交接的两队队员用手接球并相互帮助，其他人员不得提供帮助。
4.如比赛中途(含交接时)球落地，需在落地处停下，一人站立不动，另一人捡球，从球落处开始。

5.听到“开始”信号后，以最短时间完成的队获胜。
6.抱球跑者成绩为最后一名。

（三）跳大绳

器    材：大绳2根，秒表2块，哨子2个，黄牌1个，红牌1个。
裁    判：4人(主裁1人,副裁1人,记时裁判1人,记数裁判1人)
参赛人数：每队8人，至少2名男士。
比赛规则: (8个组抽签后依次进行。犯规者黄牌警告，红牌判负)
1.上场队员8人，其中2人摇大绳，6人依次轮换上场跳绳(要轮换一遍),按2人以上(含2人)队员上场后完成的数量记成绩,多者列前。

2.比赛时间:2分钟。

3.若遇成绩相同，进行一分钟复赛，直至决出名次为止。

（四）投篮接力

器    材：篮球4个，秒表2块，哨子2个，黄牌1个，红牌1个。
裁    判：4人（主裁1人,副裁1人,记时裁判2人）。
参赛人数：每队4人，至少1名女士。
比赛规则：(8个组抽签后依次进行。犯规者黄牌警告，红牌判负)
1.规定7个不同的投篮点（其中2个3分投篮点可在3分线外自选）。

2.4人排队依次站在投篮点后进行投篮，每人1次轮流投球，每个投篮点进1个球后，方可进入下个投篮点进行。

3.比赛用球由参赛队员负责捡拾和传递。
4.7个投篮点全部投篮结束，以耗时多少依次排名。

（五）拔河

器    材：拔河专用绳子2根，秒表2块，哨子2个，黄牌1个，红牌1个。

裁    判: 6人(主裁1人，副裁1人，监督裁判4人)
参赛人数：每队18人，至少4名女士。
比赛规则：(4个组经抽签后依次进行。犯规者黄牌警告，红牌判负)

1.第一轮比赛后，两个胜队之间和两个负队之间分别进行第二轮比赛。两个胜队之间的胜者为冠军，负者为亚军；两个负队之间的胜者为第三名，负者为第四名

2.每一局胜负判定：当中心红绳被拉过一方的2m黄色线时，即绳子向一方移动2m，比赛结束(主裁判吹哨，同时两手在头上做几次大交叉的动作)，不限制时间，直到能判断胜负为止。

3.主裁判可视危险程度，宣判比赛中断，并以中心红绳的位置判定胜负。

4.比赛中，主裁判做出比赛结束手势前，如两队同时倒下或自己认为获胜而站起来等，比赛必须继续进行。

5.比赛中途不得更换队员。

6.比赛采取三局两胜制。

赛道说明：中心线至两端黄色记号线各设定为2m。

附件2：报名表

趣味运动会报名表
_____________  _小组    负责人：__________，手机：
	序号
	项目
	参赛队员姓名

	男
	女

	1
	托球接力

（共8人，至少2女）

	2
	螃蟹跑

（共10人，至少2女）

	3
	跳大绳

（共8人，至少2男）

	4
	投篮接力

（共4人，至少1女）

	5
	拔河

（共18人，至少4女）

华北水利水电学院工会委员会第一分工会文件

1
— 3 —